
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 170 
del 18/05/2020 

Liquidazione contributo a favore delle famiglie con figli inseriti presso l’asilo nido 
"Colibrì" - periodo gennaio/aprile 2020. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno diciotto, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 15 in data 11 febbraio 2020 con la quale venne deciso di erogare, per 
l’anno educativo 2019/2020 un contributo economico alle famiglie residenti con figli frequentanti l’asilo 
nido “Colibrì” nella seguente misura: 

 € 190,00 mensili sulla retta di frequenza a tempo pieno (€ 495,00) 

 € 75,00 mensili sulla retta di frequenza part-time con pranzo (€ 395,00) 
 

da erogarsi a fronte dell’effettuata verifica della frequenza e della regolarità del pagamento in base ai re-
port trasmessi mensilmente dall’ente gestore del servizio (Consorzio Coesa – Cooperativa  Il Volo 
dell’Aquilone); 
 
Considerato che l’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus denominato COVID-19, ha porta-
to ad una condizione di calamità riguardante l’intero territorio italiano e piemontese, già attestata dalla 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, che ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie; in seguito a tale provvedimento 
ed all’aggravarsi della situazione sono stati adottati, da parte dello Stato e della Regione, numerosi provve-
dimenti che introducono misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
tutt’ora in essere, tra i quali la chiusura delle scuole e dei servizi dell’infanzia di ogni ordine e grado; 
 
Considerato che la frequenza dei bambini è soltanto relativa ai mesi di gennaio e febbraio 2020 essendo il 
nido chiuso dalla fine di febbraio 2020; 
 
Visto il report, prodotto dalla ditta in parola, dai quali si evince la frequenza e l’importo pagato dalle fami-

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



glie dei bimbi frequentanti l’asilo nido “Colibrì” e residenti nel Comune di Perosa Argentina relativamente 
al periodo gennaio/aprile 2020 pervenuto al protocollo generale al n. 4016 in data 11.05.2020; 
 
Ritenuto pertanto provvedere all’impegno e alla liquidazione delle somme spettanti alle famiglie; 
 
Visti: 
­ lo statuto comunale; 
­ il regolamento comunale di contabilità; 
­ il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
- di impegnare e contestualmente liquidare agli aventi diritto di cui all’allegato elenco le somme spettanti 

segnate a fianco di ciascun nominativo, ammontanti complessivamente ad € 4.560,00, quale contributo 
economico sulla retta pagata per la frequenza del proprio figlio/a all’asilo nido “Colibrì” nel periodo 
gennaio/febbraio 2020, con formale imputazione alla missione 12, programma 01, Titolo 1, capitolo Peg 
1564, annualità 2020; 

 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2020; 
 

- di dare atto che il presente impegno non necessita di acquisizione di Cig trattandosi di prestazioni sociali 
e che l’impegno sarà pubblicato nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente relativa ai con-
tributi; 

 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.      


